40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº  160/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94,
Art.145. OBJETIVO: Ministrar Palestra a convite da Universidade Federal
do Pará, sobre a temática Políticas Públicas para o desenvolvimento da
Pesca e Aquicultura no Nordeste Paraense, no II Simpósio Bragantino de
Engenharia de Pesca. DESTINO: Bragança/PA PERÍODO: 13 a 14/03/2020
Nº DE DIÁRIAS: 1e ½(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Cleydiane Magalhães
Barbosa  (Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRICULA:
5899729 ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº  163/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94,
Art.145. OBJETIVO: Ministrar Palestra a convite da Universidade Federal
do Pará, sobre a temática Políticas Públicas para o desenvolvimento da
Pesca e Aquicultura no Nordeste Paraense, no II Simpósio Bragantino de
Engenharia de Pesca. DESTINO: Bragança/PA PERÍODO: 13 a 14/03/2020
Nº DE DIÁRIAS: 1e ½(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Goderian de Noronha
Campos   (Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRICULA:
5702853 ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 165/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94,
Art.145. OBJETIVO:  Fazer visita técnica no município, para a implantação
de quintais produtivos e conhecer o Projeto ¨Parque das Hortaliças”
implantados pelo Secretário de Agricultura local.  PERÍODO: 12/03/2020
Nº DE DIÁRIAS: ½( meia) BENEFICIÁRIO: Cleidiana Monteiro Monteiro
(Gerente de Capacitação e Difusão Tecnológica) MATRÍCULA:594307
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 531231

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 005/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ:
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  CENTRA MÓVEIS S/A               CNPJ: 25.071.568/0001-24
PROCESSO: 2020/143093
ENDEREÇO: São Cristóvão- Caxias do Sul- Rio Grande do Sul –RS-
CEP:95059-010
OBJETO: Aquisição de Material Permanente - MOBILIÁRIO EM GERAL
VIGÊNCIA: 06/03/2020 a 05/03/2021
VALOR GLOBAL:  R$ 78.897,00 (setenta e oito mil, oitocentos e noventa
e sete reais)
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO: 2020 - Projeto Atividade: 21.122.1297.8338
Elemento de Despesas: 44.9052; Fonte: 0223/0623
DATA ASSINATURA:  06/03/2020
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - presidente

Protocolo: 531151

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do
Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados abaixo relacio-
nados, estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especifi -
cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2017/538673 NEI PEREIRA DE
OLIVEIRA FAZENDA 2 FM 153,2421 RODOVIA PA-112 BRAGANÇA

2 2002/310047 BEATRIZ SAMARTANO
CARNEIRO CANDIDO

FAZENDA CA-
NAÃ III 1.494,6716 MARGEM DIREITA

DO RIO MARUPÁ ITAITUBA

3 2002/310043 JULIANA SAMARTANO
CARNEIRO

FAZENDA
CANAÃ II 1.495,1028 MARGEM DIREITA

DO RIO MARUPÁ ITAITUBA

4 2013/336490 GUSTAVO VAZ
REBOUÇAS

FAZENDA MORA-
DA DO BOI 261,1153 RODOVIA PA-279

SENTIDO TUCUMÃ
SÃO FÉLIX DO

XINGU

5 2016/185336 INAILDO FARIAS
BARRETO

FAZENDA
BARRETO 608,8697 CACOAL DO PE-

RITORÓ VISEU

6 2002/310038 GUSTAVO SAMARTANO
CARNEIRO

FAZENDA
CANAÃ I 1.498,0614 MARGEM ESQUERDA

DO RIO MARUPÁ ITAITUBA

7 2014/482884 LEONARDO BARBOSA
DE ASSUNÇÃO

FAZENDA VALE
QUANTO O PESA 1.118,6417 GLEBA AMPULHETA MARABÁ

8 2014/579784 IVO ESPINHEIRO
PINTO FILHO RANCHO NORTE 45,9866 MARGEM ESQUERDA

DA RODOVIA PA-230 CASTANHAL

Belém (PA), 06.03.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora – DEAF

Protocolo: 530889

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

FÉRIAS

PORTARIA Nº 019/2020-NGPR/RH
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2020.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com
o memorando de nº001/2020.
RESOLVE: SUSPENDER por necessidade de serviços o gozo de férias
do servidor Messias Ferreira do Nascimento Filho, ocupante do cargo
de Gerente técnico, matrícula 3191800/9, concedida pela PORTARIA
Nº011/2020, no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, referente ao
período aquisitivo de 2019 a 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 530927
PORTARIA Nº 020/2020-NGPR/RH

BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2020.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com
o memorando de nº002/2019.
RESOLVE: CONCEDER Férias ao servidor Erivaldo Guerreiro Calvinho Ju-
nior, ocupante do cargo de Apoio Técnico, matrícula 5945757/1, a gozar 30
(trinta) dias de férias no período de 01/04/2020 a 30/05/2020, referente
ao período aquisitivo de 2019 a 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 530935
PORTARIA Nº 021/2020-NGPR/RH

BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2020.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com
o memorando de nº003/2019.
RESOLVE: CONCEDER Férias ao servidor Francisco Fabricio Glins de Araujo,
ocupante do cargo de Apoio Administrativo, matrícula 57231674/3, a gozar
30 (trinta) dias de férias no período de 01/04/2020 a 30/05/2020, referen-
te ao período aquisitivo de 2019 a 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 530937
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0564 / 2020 - ADEPARÁ, 06 DE MARÇO DE 2020 O
DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002. RESOLVE: EXONERAR do
cargo comissionado o servidor NEILTON NEVES SOARES matrícula 5945971/1,
Código GEP- DAS 011 – 3, a contar da data de 06/03/2020 REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Geovanny Farache Maia - Diretor Geral

Protocolo: 531105
PORTARIA Nº 0565 / 2020 - ADEPARÁ, 06 DE MARÇO DE 2020 O
DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002. RESOLVE: NOMEAR para
o cargo comissionado o servidor RÔMULO COELHO PANTOJA, Código GEP-
DAS 011 – 3, a contar da data de 06/03/2020 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE. Geovanny Farache Maia -  Diretor Geral

Protocolo: 531106
PORTARIA Nº458/2020 – ADEPARÁ, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 22 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALDERNEI SIMOR, Matrícula nº 5868394/ 3, Fiscal
Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, para responder pela Coor-